

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**HOTĂRĂREA nr. 216**

**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017  
pentru Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 25.08. 2017;

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei de specialitate Buget - finanțe.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare a Legii nr.6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017, a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1. Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța, conform Anexei nr.1 care face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 25.08. 2017

**PREȘEDINTE,  
TUTUIAN MARIUS FLORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR AL JUDEȚULUI**

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI  
AN 2017

Sursa de finantare :G Venituri proprii și subvenții

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
<b>VENITURI TOTALE DIN CARE:</b>		<b>2097123</b>	<b>399904</b>	<b>611983</b>	<b>697661</b>	<b>387575</b>
<b>Venituri proprii</b>		<b>410757</b>	<b>10900</b>	<b>27600</b>	<b>325217</b>	<b>47040</b>
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	76295	3500	10000	58795	4000
Venituri din valorif. produs.din activ pr.sau anexa	33.16.00	1500	400	600	300	200
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publicatii	33.50.00	41000	7000	17000	15000	2000
Alte venituri Proiect Municip. Cta	<b>36.50.00</b>	<b>291962</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>251122</b>	<b>40840</b>
<b>Transferuri-subventie din care:</b>	<b>43</b>	<b>1663366</b>	<b>389004</b>	<b>561383</b>	<b>372444</b>	<b>340535</b>
subventie sectiunea functionare	43.09	1483366	389004	431383	322444	340535
subventie pentru proiect cultural	43.09	80000	0	80000	0	0
subventie sectiunea dezvoltare	43.19	100000	0	50000	50000	0
<b>Transferuri voluntare -Donatii si sponsorizari</b>	<b>37.01</b>	<b>23000</b>	<b>0</b>	<b>23000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>2097123</b>	<b>399904</b>	<b>611983</b>	<b>697661</b>	<b>387575</b>
<b>A. Cheltuieli curente</b>		<b>1997123</b>	<b>399904</b>	<b>561983</b>	<b>647661</b>	<b>387575</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>874000</b>	<b>185534</b>	<b>231747</b>	<b>229394</b>	<b>227325</b>
<b>Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>10.01</b>	<b>713297</b>	<b>151542</b>	<b>189510</b>	<b>187157</b>	<b>185088</b>
salarii de baza	10.01.01	693704	147479	182000	182147	182078
indemnizatii de delegare	10.01.13	1955	425	510	510	510
Alte sporuri	10.01.06	12000	0	5000	4500	2500
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5638	3638	2000	0	0
<b>Contributii</b>	<b>10.03</b>	<b>160703</b>	<b>33992</b>	<b>42237</b>	<b>42237</b>	<b>42237</b>
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	112837	23926	29637	29637	29637
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	3466	649	939	939	939
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	37134	7875	9753	9753	9753
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	1200	255	315	315	315
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	6066	1287	1593	1593	1593
<b>Titlul II Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>1015123</b>	<b>214370</b>	<b>222236</b>	<b>418267</b>	<b>160250</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>541196</b>	<b>157460</b>	<b>169686</b>	<b>103700</b>	<b>110350</b>
Furnituri de birou	20.01.01	3600	600	1000	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	3100	800	800	750	750
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	180503	75000	70003	10500	25000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10600	2000	3500	2600	2500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3400	700	1000	700	1000
Transport	20.01.07	1900	900	0	1000	0
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	8600	2200	2150	2150	2100
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	19573	5000	6573	5000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	309920	70260	84660	80000	75000
Reparatii curente	<b>20.02</b>	<b>80000</b>	<b>40000</b>	<b>30000</b>	<b>10000</b>	<b>0</b>
Bunuri de natura obiectelor de inventar	<b>20.05</b>	<b>26000</b>	<b>8000</b>	<b>8000</b>	<b>5000</b>	<b>5000</b>
Deplasari, detasari, transferuri	<b>20.06</b>	<b>4170</b>	<b>660</b>	<b>1800</b>	<b>900</b>	<b>810</b>
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	4170	660	1800	900	810
Carti, publicatii si materiale documentare	<b>20.11</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Consultantă și expertiză	<b>20.12</b>	<b>8500</b>	<b>2000</b>	<b>5500</b>	<b>0</b>	<b>1000</b>
Pregatire profesionala	<b>20.13</b>	<b>10000</b>	<b>4000</b>	<b>4000</b>	<b>2000</b>	<b>0</b>
Protectia muncii	<b>20.14</b>	<b>2500</b>	<b>500</b>	<b>1500</b>	<b>0</b>	<b>500</b>
Alte cheltuieli	<b>20.30</b>	<b>342757</b>	<b>1750</b>	<b>1750</b>	<b>296667</b>	<b>42590</b>
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	342757	1750	1750	296667	42590
<b>Titlul XI Alte cheltuieli</b>	<b>59</b>	<b>108000</b>	<b>0</b>	<b>108000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cheltuieli cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	108000	0	108000	0	0
Cheltuieli de capital	<b>70</b>	<b>100000</b>	<b>0</b>	<b>50000</b>	<b>50000</b>	<b>0</b>
Titlul XIII Active nefinanciare	<b>71</b>	<b>100000</b>	<b>0</b>	<b>50000</b>	<b>50000</b>	<b>0</b>
Mobilier ap. Birotica	71.01.03	28000	0	28000	0	0
Alte active fixe	71.01.30	72000	0	22000	50000	0

DIRECTOR,  
Doina Păuleanu

CONTABIL SEF,  
Lucia Caldiu

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea bugetelor și programelor anuale de activități reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale.

Muzeul de Artă Constanța, solicită rectificarea bugetului instituției datorită organizării și derulării proiectului cultural „**Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.), la Pontul Euxin – Bimilenar**”, cu finanțare nerambursabilă din bugetul Municipiului Constanța.

Proiectul a fost depus în sesiunea de proiecte culturale, în baza Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. Oferta a fost declarată câștigătoare de către comisia de selecție și comunicată cu adresa nr. 87110/06.07.2017, iar la data de 04.08.2017, s-a încheiat Contractul de finanțare nerambursabilă nr. 100325 între Municipiul Constanța și Muzeul de Artă Constanța.

Proiectul își propune realizarea unei expoziții inspirată din opera poetului, la Constanța - anticul Tomis și Mangalia - anticul Callatis, pentru a comemora împlinirea a 2000 de ani de la moartea acestuia și a unui spectacol artistic care să pună în scenă sosirea lui Publius Ovidius Naso la Tomis.

Expoziția va reuni lucrări de grafică, realizate de 21 de artiști plastici contemporani din România, Italia, Grecia și Bulgaria, țări pe teritoriul cărora putem identifica drumul pe care l-a parcurs Ovidius de la Roma la Tomis, ca urmare a edictului de relegare dat de împăratul Augustus. Fiecare artist va expune trei lucrări originale. Expoziția va fi itinerată la Mangalia (anticul Callatis) și la Constanța (anticul Tomis). Vernisajele vor avea loc la Casa de Cultură din Mangalia și la Muzeul de Artă din Constanța.

Vernisajul de la Constanța va fi precedat de un spectacol teatral cu un scenariu care evocă Tomisul antic, prin edificii, oameni și fapte, care va pune în scenă momentul ajungerii lui Ovidius la Tomis. Pentru evocarea atmosferei se va recurge la versurile lui Ovidius, la muzică și dansuri în manieră antică.

Proiectul cultural „**Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.), la Pontul Euxin – Bimilenar**” se va implementa în perioada 4.08.2017 - 04.12.2017 și este structurat pe două surse de finanțare:

- aportul propriu – în valoare de 43.795 lei, servicii prestate în contrapartidă prin încheierea unui contract de barter care prevede folosința unor săli de expoziție timp de 21 zile, în schimbul serviciului de iluminare arhitecturală a fațadei muzeului cu o instalație specială, în perioada 1-21 septembrie a.c.
- contribuția finanțatorului – în valoare de 291.962 lei, cu titlu de finanțare nerambursabilă.

Rectificarea bugetului instituției, se referă la creșterea atât a veniturilor proprii cât și a cheltuielilor cu bunuri și servicii pe total an, în trimestrele III și IV după cum urmează:

#### **La capitolul Venituri**

Venituri proprii **cod indicator 33.08**

Se majorează veniturile proprii la indicatorul **33.08.00** „Venituri din prestări servicii” cu suma de 43.795 lei (valoarea contractului de barter), de la 32.500 lei la 76.295 lei;

Venituri proprii **cod indicator 36.50**

Se adaugă în buget indicatorul **36.50.00** „Alte venituri” în care se va înregistra suma de 291.962 lei finanțarea nerambursabilă.

Pe total venituri, se va înregistra o creștere de 335.757 lei, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei.

#### **La capitolul Cheltuieli**

**Titlul II Bunuri și servicii**

Se majorează cheltuielile la art. bugetar 20.30 „Alte cheltuieli” alineat 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de 335.757 lei, de la 7.000 lei, la 342.757 lei.

Pe total cheltuieli, titlul II Bunuri și servicii acesta se va majora de la 679.366 lei, la 1.015.123 lei.

Urmare aplicării Legii Cadru nr.153/2017, art. 14, alin (1), a fost operata o modificare a

bugetului, între alineate bugetare, la titlul I Cheltuieli de personal, pe total an și trimestrul III cu suma de 2000 lei. Pentru a asigura plata sporului pentru titlul științific de doctor până la sfârșitul anului și încadrarea sumelor în articolele bugetare conform legislației în vigoare, se va proceda astfel:

Titlul I Cheltuieli de personal

- se majorează alineatul 10.01.06 – Alte sporuri – cu suma de 2.000 lei, de la 10.000 lei/an la 12.000 lei/an;
- se micșorează alineatul 10.01.30 – Alte drepturi salariale în bani – cu suma de 2.000 lei, de la 7.638 lei/an la 5.638 lei/an.

Astfel, bugetul de venituri și cheltuieli se va majora cu suma de 335.757 lei, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța

**PREȘEDINTE,  
TUTUIANU MARIUS HORIA**

**RAPORTUL**  
**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017**  
**pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Aprobarea bugetelor și programelor anuale de activități reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale.

Muzeul de Artă Constanța, a solicitat aprobarea programelor anuale de activități și majorarea veniturilor proprii pe trimestrul II, precum și a cheltuielilor cu caracter științific și social-cultural cu suma de 5.000 lei, în vederea implementării proiectului cultural **Bimilenar Publius Ovidius Naso ( 48 a. Ch. – 17 p. Ch ) Drumul exilului**, iar acum, deoarece proiectul a fost declarat câștigător de comisia de selecție a dosarelor depuse pentru obținerea de fonduri conform Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, instituția propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli majorat cu suma de 335.757 lei, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei. La data de 04.08.2017, s-a încheiat Contractul de finanțare nerambursabilă nr. 100325 între Municipiul Constanța și Muzeul de Artă Constanța.

Proiectul își propune realizarea unei expoziții inspirată din opera poetului, la Constanța - anticul Tomis și Mangalia - anticul Callatis, pentru a comemora împlinirea a 2000 de ani de la moartea acestuia și a unui spectacol artistic care să pună în scenă sosirea lui Publius Ovidius Naso la Tomis.

Expoziția va reuni lucrări de grafică, realizate de 21 de artiști plastici contemporani din România, Italia, Grecia și Bulgaria, țări pe teritoriul cărora putem identifica drumul pe care l-a parcurs Ovidius de la Roma la Tomis, ca urmare a edictului de relegare dat de împăratul Augustus. Fiecare artist va expune trei lucrări originale. Expoziția va fi itinerată la Mangalia (anticul Callatis) și la Constanța (anticul Tomis). Vernisajele vor avea loc la Casa de Cultură din Mangalia și la Muzeul de Artă din Constanța.

Vernisajul de la Constanța va fi precedat de un spectacol teatral cu un scenariu care evocă Tomisul antic, prin edificii, oameni și fapte, care va pune în scenă momentul ajungerii lui Ovidius la Tomis. Pentru evocarea atmosferei se va recurge la versurile lui Ovidius, la muzică și dansuri în manieră antică.

Proiectul cultural „**Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.), la Pontul Euxin – Bimilenar**” se va implementa în perioada 4.08.2017 - 04.12.2017 și este structurat pe două surse de finanțare:

- aportul propriu – în valoare de 43.795 lei, servicii prestate în contrapartidă prin încheierea unui contract de barter care prevede folosința unor săli de expoziție timp de 21 zile, în schimbul serviciului de iluminare arhitecturală a fațadei muzeului cu o instalație specială, în perioada 1-21 septembrie a.c.
- contribuția finanțatorului – în valoare de 291.962 lei, cu titlu de finanțare nerambursabilă.

Rectificarea bugetului instituției, se referă la creșterea atât a veniturilor proprii cât și a cheltuielilor cu bunuri și servicii pe total an, în trimestrele III și IV după cum urmează:

**La capitolul Venituri**

**Venituri proprii cod indicator 33.08**

Se majorează veniturile proprii la indicatorul 33.08.00 “Venituri din prestări servicii” cu suma de 43.795 lei (valoarea contractului de barter), de la 32.500 lei la 76.295 lei;

**Venituri proprii cod indicator 36.50**

Se adaugă în buget **indicatorul 36.50.00** "Alte venituri" în care se va înregistra suma de 291.962 lei finanțarea nerambursabilă.

Pe total venituri, se va înregistra o creștere de 335.757 lei, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei.

#### **La capitolul Cheltuieli**

##### **Titlul II Bunuri și servicii**

Se majorează cheltuielile la art. bugetar 20.30 "Alte cheltuieli" alineat 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de 335.757 lei, de la 7.000 lei, la 342.757 lei.

Pe total cheltuieli, titlul II Bunuri și servicii acesta se va majora de la 679.366 lei, la 1.015.123 lei.

Urmare aplicării Legii Cadru nr.153/2017, art. 14, alin (1), a fost operata o modificare a bugetului, între alineate bugetare, la titlul I Cheltuieli de personal, pe total an și trimestrul III cu suma de 2000 lei. Pentru a asigura plata sporului pentru titlul științific de doctor până la sfârșitul anului și încadrarea sumelor în articolele bugetare conform legislației în vigoare, se va proceda astfel:

##### **Titlul I Cheltuieli de personal**

- se majorează alineatul 10.01.06 – Alte sporuri – cu suma de 2.000 lei, de la 10.000 lei/an la 12.000 lei/an;
- se micșorează alineatul 10.01.30 – Alte drepturi salariale în bani – cu suma de 2.000 lei, de la 7.638 lei/an la 5.638 lei/an.

depune atașat spre aprobare,

Astfel, bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului de Artă Constanța se majorează cu suma de 335.757 lei, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.6/2017 privind bugetul de Stat pe anul 2017, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**

Întocmit și redactat,  
Crivineanu Raluca

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul  
2017 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordinea sa.

Muzeul de Artă Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintează spre aprobare rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017, datorită organizării și derulării proiectului cultural "*Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.), la Pontul Euxin – Bimilenar*", astfel:

1. Se majorează veniturile proprii la indicatorul **33.08.00** "Venituri din prestări servicii" cu suma de 43.795 lei (valoarea contractului de barter), de la 32.500 lei la 76.295 lei;

Se adaugă în buget indicatorul **36.50.00** "Alte venituri" în care se va înregistra suma de 291.962 lei finanțarea nerambursabilă.

Pe total venituri, se va înregistra o creștere de **335.757 lei**, de la 1.761.366 lei la 2.097.123 lei.

2. Se majorează cheltuielile la art. bugetar 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de **335.757 lei**, de la 7.000 lei, la 342.757 lei.

Pe total cheltuieli, titlul II Bunuri și servicii acesta se va majora de la 679.366 lei, la 1.015.123 lei.

Urmare aplicării Legii Cadru nr. 153/2017, art. 14, alin. (1), a fost operată o modificare a bugetului între alineate bugetare, la Titlul I Cheltuieli de personal, pe total an și trimestrul III, cu suma de 2.000 lei. Pentru a asigura plata sporului pentru titlul științific de doctor până la sfârșitul anului și încadrarea sumelor în articolele bugetare conform legislației în vigoare, se va proceda astfel:

Titlul I Cheltuieli de personal

- se majorează alineatul 10.01.06 – Alte sporuri – cu suma de 2.000 lei, de la 10.000 lei/an la 12.000 lei/an;
- se micșorează alineatul 10.01.30 – Alte drepturi salariale în bani – cu suma de 2.000 lei, de la 7.638 lei/an la 5.638 lei/an.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**

*Blăciqi Georgeta*

**Șef Serviciu,**  
*Circiu Veronica*

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**COMISIA DE SPECIALITATE BUGET - FINANȚE**

**RAPORT**

Comisia de specialitate Buget - finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 23.08 2017 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate Buget – finanțe**

**PREȘEDINTE,**  
**DONȚU GEORGHE**



11

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**RAPORT**

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente întrunită în ședința de astăzi, 24. 08. 2017 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**

**PRESEDINTE,  
BERCARI NICOLETA**